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چهره روز

اخبارضدونقیضدربارهطیبنیا
روز گذشته معاون اجرایی رئیس جمهور و سرپرست نهاد 
ریاســت جمهوری، از قــرار گرفتن نام »علــی طیب نیا« 
به عنوان گزینه اصلی تصدی وزارت اقتصاد در فهرســت 
پیشــنهادی بــه رئیس جمهور پزشــکیان خبــر داد. این 
موضوع درحالی است که مردادماه سال گذشته، با صدور 
حکمی از سوی رئیس جمهوری، طیب نیا به عنوان مشاور 
عالی پزشــکیان منصوب شد. نکته قابل توجه اینجاست 
شــنیده ها حاکی از این اســت که طیب نیا شــرط قبول 
پیشــنهاد وزارت اقتصــاد را جایگزینی نوبخــت با فرزین 
به عنوان رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرده که این شرط 
از ســوی پزشکیان پذیرفته شده است. بعد از انتشار این 
اخبــار یکی از نزدیکان علی طیب نیا حضور او در دولت 
بــه عنوان وزیــر اقتصاد را تکذیب کــرد و گفت موضوع 
جایگزینی نوبخــت به جای فرزین هــم واقعیت ندارد.  
شاهمیرزا مشــاور ویژه محمدباقر نوبخت دبیرکل حزب 
اعتدال و توســعه نیز اخبار پیرامون پذیرش مسئولیت 
بانک مرکزی از ســوی نوبخــت را تکذیب کــرد.  دولت 
چهاردهم به ریاســت جمهوری، مســعود پزشکیان روز 7 
مرداد 1403 شروع به کار کرد. رئیس دولت چهاردهم در 
وهله نخست عبدالناصر همتی را به عنوان وزیر اقتصاد و 
امور دارایی به مجلس شورای اسلامی معرفی نمود وی با 
کمترین آرا به عنوان وزیر اقتصاد دولت چهاردهم منصوب 
شــد.  همتی شــش ماه وزیر اقتصاد بــود و در این مدت 
اقتصاد کشور چالش های بســیاری را پشت سر گذاشت 
و در نهایــت مجلس وزیر اقتصاد را متهم بــه گرانی دلار و 
سکه دانســت و با آرای بالا استیضاح کرد. براساس گفته 
مجلســی ها قرار بود پس از اســتیضاح همتی بازارها آرام 
گیرد، دلار و سکه گران نشود اما این ارز در مدتی که وزارت 
اقتصاد با سرپرست اداره می شد به 100 هزار تومان رسید.  
روز یکشــنبه 12 اسفندماه سال گذشــته بود که جلسه 
استیضاح همتی وزیر اقتصاد دولت چهاردهم در مجلس 
شورای اســلامی برگزار شد. بعد از صحبت های موافقان 
و مخالفان و همچنین ســخنرانی رئیس دولت چهاردهم 
برای دفــاع از وزیر اقتصاد خود، نماینــدگان با 182 رای 
موافــق رای اعتماد خود را از وی ســلب کردند، در نهایت 
همتی به عنوان اولین وزیر پس از شش ماه وزارت از دولت 
چهاردهم خداحافظی کرد و پس از آن رحمت الله اکرمی 
از ســوی رئیس جمهور به عنوان سرپرســت موقت وزارت 
اقتصاد منصوب شد. اما روز شنبه محمدجعفر قائم پناه، 
معاون اجرایی رئیس جمهور اعلام کرد: پس از بررسی های 
کارشناسی و جلسات متعدد، فهرستی از افراد شایسته را 
برای تصدی مســئولیت وزارت امور اقتصادی و دارایی به 
رئیس جمهور پیشنهاد کرده ایم که در رأس آن علی طیب نیا 
قرار دارد. وی ادامه داد: این پیشــنهاد با توجه به دانش، 
تجربیات و توانمندی های دکتر طیب نیا در حوزه اقتصاد 
و همچنین ســابقه موفــق ایشــان در دوره قبلی تصدی 
این وزارتخانه، به آقای پزشــکیان ارائه شده است. معاون 
اجرایی رئیس جمهوری با بیان این که »البته تصمیم نهایی 
در این زمینه با شــخص رئیس جمهوری اســت«، گفت: 
رئیس جمهوری بر انتخاب فــردی متخصص، با تجربه و 
دارای برنامه مشخص برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
تأکیــد دارند و این موضوع را با حساســیت ویژه ای دنبال 
می کنند. علی طیب نیا، وزیر اقتصاد در دولت یازدهم بوده 
اســت. همچنین وی در دولت های هاشمی رفســنجانی 
و سیدمحمد خاتمی در ســمت دبیر و مشاور کمیسیون 
اقتصادی دولت قرار داشت و نمایندگی رئیس جمهور در 
شورای پول و اعتبار از دیگر سوابق وی به حساب می آید. 
پس از حذف مسئولیت معاونت اجرایی رئیس جمهور در 
دولت دوم ســیدمحمد خاتمی، علــی طیب نیا به عنوان 
معــاون هماهنگــی امــور اقتصــادی و فنی معــاون اول 
رئیس جمهور، فعالیت خود را در نهاد ریاســت جمهوری 
ادامه داد. وی در این دوره مسئولیت ستاد مدیریت بحران 
کشــور را نیز بر عهده داشت. در سال 1384، طیب نیا به 
سمت معاون امور اقتصادی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشــور )ســازمان برنامه و بودجه( منصوب شــد و نقش 
موثــری در تدوین بودجه ســال های 138۵ و 138۶ ایفا 
کرد. برخی از کارشناســان عقیده دارند که تدوین بودجه 
مطلوب در این سال ها ناشی از حضور پررنگ وزیر اقتصاد 
آینده بوده است. همچنین، طیب نیا در سال های 1384 
و 138۵ به عنوان نماینده رئیس جمهور در شــورای پول و 
اعتبار حضور داشــت. او هم زمان مسئولیت معاونت امور 
اقتصادی سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و عضویت 
در شــورای اقتصاد را نیز برعهده داشت. در سال 13۹2، 
علی طیب نیا در دولت حســن روحانی توانست با کسب 
اعتماد بی ســابقه نمایندگان مجلس، به عنوان وزیر امور 
اقتصــادی و دارایــی وارد کابینه شــود. وی در این دوره با 
رای قاطع 274 رای از 284 رای ماخوذه در ســمت وزارت 
اقتصاد قرار گرفت. نکته قابل توجه اینجاست که آن دوره 
برجام به امضا رسید و در راستا با همین امضا آمار رشد تورم 

و نقدینگی بهبود چشمگیری داشت.
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استراتژی های منطقه ای آن.
به نوشــته این محقق، آخرین دور مهم مذاکــرات بین ایران و 
اروپا در اوت 2022 در وین انجام شد، در آن مذاکرات اتحادیه اروپا 
»متــن نهایی« یک توافق را ارائه کرد. بــا این حال، ایران تغییرات 
بیشــتری را درخواست کرد درنتیجه مذاکرات به بن بست کشیده 
شــد. مذاکره کنندگان ایرانی خوش بینانه از »زمستان سخت در 
اروپــا« صحبت کردند و آن را اهرمــی بالقوه برای گرفتن امتیازات 

بیشتر در طول مذاکرات می دانستند.
پس از رد امضای توافقنامه نهایی توسط ایران، چندین حمله 
مهم به کشتی های تجاری در خلیج فارس، دریای سرخ و مناطق 
اطــراف آن رخ داد. در میان این چالش ها، ایران به طرق مختلف 
به دنبال افزایش فشــار بر آمریکا و شــرکای آن در خاورمیانه بود. 
این درگیری ها عمیقــاً و به طور منفی بر اقتصاد منطقه و تجارت 
جهانی تأثیر گذاشــت، درحالی که همه تلاش های طرف اروپایی 
و آمریکایی برای محدود کردن یا توقف پیشــرفت هسته ای ایران 

بی اثر بود.
علاوه بر اختلالات تجارت جهانی، کشــورهای منطقه نگران 
توســعه اقتصادی و تلاش برای جذب ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی قابل توجهی بودند. بین ســال های 2011 تا 2021، در 
منطقه خاورمیانه اسرائیل با رشد 238 درصدی در سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی )از ۹/1 میلیارد دلار به 30/7 میلیارد دلار( پیشتاز 
بود و پس از آن امارات متحده عربی با افزایش ثابت 18۹ درصدی 
سرمایه گذاری )از 7/2 میلیارد دلار به 20/7 میلیارد دلار( در رتبه  
بعدی قرار داشــت. عربستان سعودی با رشــدی 18 درصدی )از 
1۶/3 میلیارد دلار به 1۹/3 میلیارد دلار( به دنبال جاه طلبی های 
اقتصادی همگام با چشــم انداز 2030 بود. در همین حال، تولید 
ناخالص داخلی واقعی ترکیه به طور پیوسته افزایش یافت و به نرخ 
رشد مرکب سالانه ۵/7 درصدی در مدت مشابه دست یافت و رتبه 

هفدهمین اقتصاد بزرگ جهان را تا سال 2021 کسب کرد.
به باور فرزین زندی، این تلاش های عمده اقتصادی به شدت به 
یک عامل اساسی بستگی دارد: ثبات. تقاضای اقتصاد برای ثبات 
می تواند پایه ای ایجاد کند برای توافق هایی با هدف دست وپنجه 
نــرم کردن با منابع بی ثباتی چون فعالیت های منطقه ای ایران. با 
این حال، در میانه چنین چالش هایی، به یکباره در 7 اکتبر 2023 
حماس به اسرائیل حمله کرد؛ حمله ای که منجر به ایجاد مشکلات 
دیگر برای ایران شــد؛ ایرانی که همان زمان نیز در جنگی در اروپا 
با روسیه همسو شــده بود. این بار نوبت ایران بود که با پیامدهای 

گسترده تری مواجه شود.
در ادامــه زنــدی توضیح می دهــد که موفقیت در اســتراتژی 
منطقه خاکســتری ایران، در گرو هماهنگ کردن عناصر مختلف 
دولت و تضمین مدیریت موثر منابع و عملیات اســت؛ چیزی که 
نظام سیاســی ایران قادر به حفظ آن نبوده است. از همان ابتدا، 
نظام حکومتی جمهوری اســلامی از ناکارآمدی رنج می برد که در 
سال های اخیر به طور قابل توجهی بدتر شده است. این امر ایران 

را با چالش های عمیق داخلی و روابط خارجی مواجه کرده است.
پیروزی در منطقه خاکســتری مســتلزم حفظ انســجام بین 
اقدامات سیاســی، نظامــی، اقتصادی و اطلاعاتی اســت و این 
اقدامات را قادر می ســازد تا یکدیگر را بدون ایجاد آســیب پذیری 
یــا تضاد تقویت کنند. ســاختارهای فرماندهی متمرکز و در عین 
حال انعطاف پذیــر برای هماهنگــی بازیگران متعــدد، از جمله 
نهادهای دولتی و نمایندگان ضروری است. مدیریت موثر نیازمند 
هدف گــذاری دقیــق، اســتراتژی های انطباقــی و قابلیت های 
اطلاعاتی قوی برای پیش بینی پاســخ های دشمنان است. با این 

حال، همه اینها به یک پایه اساسی نیاز دارد: قدرت اقتصادی.

براســاس توضیح زندی، پاشنه آشــیل ایران ضعف اقتصادی 
آن است که نظام سیاسی را در ابعاد مختلف تضعیف کرده است. 
اساساً نظام سیاسی ایران در طراحی یک الگوی توسعه اقتصادی 
مناسب و عملی شکســت خورده است. این ضعف با تحریم های 
سنگین اقتصادی و از آن مهم تر، با ناکارآمدی سیستمی که ریشه 
در اولویت های غیر مبتنی بر شایستگی، تشدید شده است. ایران 
دســتاوردهای ارضی خود را به دو دلیل عمده اقتصادی از دست 
داد: اول اینکــه ذینفعان دولتی در داخــل نظام تنها در مخالفت 
با یکدیگر متحد هســتند که این امر مانع از دســتیابی کشــور به 
توسعه می شود. ثانیاً در نتیجه موضوع اول، ایران نتوانسته است 
نفــوذ منطقه ای خود را به اهرم اقتصــادی تبدیل کند و در نتیجه 
نتوانسته است حضور خود را پایدار و سازنده کند. به عنوان مثال، 
ســرمایه گذاری های قابل توجه ایران در ســوریه )حدود 20 تا 30 
میلیارد دلار( منافع اقتصادی یا اســتراتژیک بلندمدتی به همراه 
نداشته است، زیرا بی ثباتی رژیم اسد بدون تقویت موقعیت ایران، 

منابع سرمایه گذاری شده را نابود کرد.
زنــدی در ادامه از تاثیر تحریم ها بر اقتصاد ایران می نویســد و 
تاکید دارد: بدیهی اســت که تحریم های شدید اقتصادی، به ویژه 
پس از خروج آمریکا از توافق هسته ای، تأثیر قابل توجهی بر اقتصاد 
ایران گذاشته است. تحریم های تحت رهبری ایالات متحده به طور 
قابل توجهی درآمد نفتی ایران را کاهش داده اســت؛ درآمدی که 
به طور سنتی منبع اصلی تامین مالی برای گروه های نیابتی این 
کشور بوده است. از سال 201۶ تا 2024، صادرات نفت خام ایران 
تقریباً ۶1۵784 بشکه در روز کاهش یافته است که نشان دهنده 
تأثیر فشارهای خارجی بر بخش نفت این کشور است. در کنار این 
عامل اصلی، مســائل داخلی متعددی نیز به شکنندگی فزاینده 

اقتصاد ایران کمک کرده اســت. فساد در سیستم و سوءمدیریت 
منابع از موانع اصلی رشد اقتصادی ایران است. براساس گزارش 
شــفافیت بین الملل، بین ســال های 2003 تا 2023، میانگین 
امتیاز ایران در شاخص ادراک فساد 2۶/14 بود و در سال 2023 

ایران در میان 180 کشور در رتبه 14۹ قرار گرفت.
همچنیــن، امتیاز آزادی تجــارت ایران، که با شــاخص آزادی 
اقتصادی بنیاد هریتج ارزیابی شده است، از سال 2017 تا 2022 
به طور مداوم پایین بوده اســت. این امر نشان دهنده موانع قابل 
توجهی برای تجارت بین المللی اســت. در ســال 2022، امتیاز 
کلی آزادی اقتصادی ایران 42/4 بود و در بین 177 کشور در رتبه 
170 قرار گرفت. این امتیاز پایین محرک های داخلی مهمی دارد: 
برخی از جناح های نزدیک به قدرت اصلی نظام سیاسی طرفدار 
انزوای اقتصادی ایران هســتند و به دنبال اعمال تعرفه های بالا، 
موانع غیرتعرفه ای و سیاست های تجاری محدودکننده هستند که 
آزادی تجارت را مختل می کند. در نتیجه، از سال 2012 تا 2022، 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران به طور متوسط   سالانه تنها 
2/4 میلیــارد دلار بوده و در ســال 2022 رقم ناچیز 1/۵ میلیارد 

دلاری ثبت شده است.
بــه باور این تحلیلگر، جناح های قدرتمنــد و گروه های ذینفع 
همسو با آنها به دنبال سوءاستفاده از شرایط برای به دست گرفتن 
کنترل کل اقتصاد ایران، به بهانه های غیراقتصادی و در عین حال 
حفظ سلطه بر صنایع و موسســات مالی از طریق ارتباطات خود 
با مراکز قدرت هســتند. این امر منجر به فساد شدید و ناکارآمدی 
عمیق در اقتصاد ایران شــده اســت؛ اقتصــادی که عمدتاً تحت 
کنترل دولت است. در نتیجه، سیستم تحت فشار اقتصادی شدید 
و بدون امکان اصلاح است. در همین حال، این ذینفعان که بخش 
مهمی از نظام سیاســی هســتند و در اداره دولت سهیم هستند، 
حاضر به تســلیم شــرایط ســودمندی نیســتند که به آنها امکان 

استثمار و غارت را می دهد.
در نتیجه این شــرایط، ایران نتوانســت اقتصاد خود را تقویت 
کند و باعث شد تولید ناخالص داخلی آن در سال 2020 به حدود 
2۶2 میلیارد دلار کاهش یابد: پایین ترین ســطح از سال 200۶. 
مرکز پژوهش های مجلس هم اعلام کرده که در سال 2020 سهم 
ایران از تجارت جهانی به کمترین میزان یعنی 0/2 درصد کاهش 

یافته است.
وضعیت وخیم اقتصادی نارضایتی داخلی را افزایش و حمایت 
از رویکرد منطقه ای جمهوری اسلامی را کاهش داده است. این 
وضعیت از یک ســو نظام سیاســی را به چالش کشیده است و از 
ســوی دیگر، به دلیل فقــدان قدرت اقتصادی و از دســت دادن 
نیروی انسانی و کارشناسان، که بسیاری از آنها در جست وجوی 
زندگی بهتر وطن خود را ترک کرده و به خارج از کشــور مهاجرت 
کرده اند، مانع از توانایی ایران برای تقویت دامنه ژئوپلیتیک خود 
در منطقه شده است. تحریم های سنگین، محدودیت های مالی 
فزاینــده و ناکارآمدی های جدی اقتصادی، منابــع مالی ایران را 
محدود کرده و دولت را برای حفظ خطوط تدارکاتی و پشــتیبانی 
عملیاتی از شــبه نظامیان در لبنان، ســوریه، عــراق و یمن دچار 

مشکل کرده است. 
در نهایــت زنــدی به ایــن نتیجه می رســد کــه در نتیجه این 
چالش ها، ایران نتوانسته اســت حمایت یکپارچه داخلی خود را 
حفظ کند یا جناح های مختلف را تحت یک چشم انداز استراتژیک 
مشترک قرار دهد. این عدم اتحاد قوام و انعطاف پذیری بلندمدت 
را از بین برده و کشور را در برابر تشدید فشارهای داخلی و خارجی 
آسیب پذیر کرده است. وقت آن است که جمهوری اسلامی تصمیم 
بگیرد: در مسیر فعلی باقی بمانیم یا به مسیر توسعه برویم. اولین 
مسیر برای مدت کوتاهی یک مسیر مستقیم از تهران به بیروت را 
باز کرد. اما شاید پیمودن مسیر دوم، تهران را به جایگاهی برجسته، 

مانند شهری درخشان بر روی قله، ارتقا دهد.

مهدی قدوسی
اقتصادددان موسسه 

 وین:
بین سال های 2012 

و 2023، متوسط   
رشد سالانه تشکیل 

سرمایه ثابت ناخالص 
منفی 0/04 درصد 

بود، در حالی که 
سهم آن در رشد تولید 
ناخالص داخلی منفی 
1/13 درصد بود. با 

توجه به نرخ استهلاک 
سرمایه سالانه 4 

درصد، واضح است 
که موجودی سرمایه 

ایران- پایه تولید- 
در طول سال ها به 

طور پیوسته در حال 
فرسایش بوده است

 فراخوان تجدید مناقصه عمومی
همزمان با ارزیابی )یکپارچه( یک مرحله ای

مونتاژ و تعمیر یک دستگاه توربین زیمنس مدل SGT600   همراه با تامین روتور، نصب و راه اندازی

شرکت انتقال گاز/ منطقه دو عملیات انتقال گاز در نظر دارد مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( موضوع فوق به شماره 2004092678000003 را از 

طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به 

ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

 مواعد زمانی:

تاریخ انتشار فراخوان:  روز یکشنبه   مورخ 1404/01/24 

مهلت دریافت اسناد فراخوان تا:   ساعت 12:00 روز یکشنبه   مورخ 1404/01/31

مهلت ارسال پیشنهادات تا:  ساعت 12:00 روز یکشنبه   مورخ 1404/02/14

زمان بازگشایی پاکت های الف وب وج: ساعت 14:30 روز سه شنبه  مورخ 1404/03/06

 نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار:  

نوع:  به صورت یک یا تركیبی از تضامین مورد اشاره در ماده 6 آیین نامه ی تضمین در معاملات دولتی مورخ 1394/9/22

مبلغ:  34.730.108.142  ریال  

 اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

 آدرس:  اصفهان/ کیلومتر 17 جاده اصفهان-نجف آباد/ منطقه دو عملیات انتقال گاز / کدپستی:  8434114962        شماره تماس:         34043419 - 031

    http://district2.nigtc.ir                      www.SHANA.IR                  http://iets.mporg.ir               :ضمنا" آگهی در سایت های فوق قابل  مشاهده می باشد

شناسه آگهی: 1908329                                                                                                   تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/01/24    تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/01/25

نوبت اول
شماره آگهی: 87340004

روابط عمومی منطقه دو عملیات انتقال گاز ایران

شرکت انتقال گاز ایران
منطقه دو عملیات انتقال گاز


